
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 239 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/385662;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca,  
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar aos municípios 
de Benevides-PA e Castanhal-PA, no dia 22.08.2019, com o objetivo de 
realizar vistoria de três empresas processadoras de açaí dentro do estado 
para que a comissão possa avaliar se elas estão aptas para receberem os 
incentivos fi scais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466231
PORTARIA Nº 240 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/388416;
R E S O L V E:
I-Autorizar aos colaboradores eventuais MARLON BRAGA DOS SANTOS, 
RG Nº 0142566 - SSP/PA, CPF Nº 185342102-25, e NOVAX SACRAMENTO 
DOS REIS, RG Nº 0142566 - SSP/PA, CPF Nº 185342102-25, a viajarem 
do município de Tucuruí-PA a Belém-PA, nos dias 22 e  23/08/2019, com 
o objetivo de tratar de assuntos referentes ao Programa Forma  Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 21 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466254
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 211/2019 – GABINETE, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, matricula nº 
6403036/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 007/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa ORION CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ nº 04.442.642/0001-00, no valor Total: R$ 188.726,50 (Cento e 
oitenta e oito mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos), 
referente a carta convite nº 001/2019, Ato de autorização: DOE Nº 33955 
de 19.08.2019, Contratante Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas - FAPESPA, CNPJ: 09.025.418/0001-28, data do contrato: 
20.08.2019, vigência 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do contra-
to, que tem por objeto a contratação de serviços de reforma e adaptação 
de sala para os motoristas da FAPESPA, adaptação da sala para o fun-
cionamento da Coordenadoria de Desenvolvimento de pessoas (GEPES) 
e atendimento do projeto plantão psicológicos à servidores, adequação 
de espaço físico para refeitório, avaliação e diagnóstico das instalações 
elétricas no prédio da FAPESPA, e a adequação da sala da tecnologia de 
informação – TI.
Art. 2º DESIGNAR, ALDO CASTRO COSTA, matrícula nº 5942454/1, para 
na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 465718

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
O presente termo aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão 
e Aceitação de Apoio Financeiro Nº 008/2018, que tem por fi nalidade, o 
apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto “Saberes-fazeres tradicionais 
dos mangues, das matas e das águas da Amazônia Atlântica: um olhar a 
partir da Sociologia do Desenvolvimento Rural Sustentável”, coordenado 
por Sérgio R. Pereira Cardoso, que tem por objeto:
Alteração da Subclásula sexta da cláusula terceira do ICAAF Nº 008/2018.
Data da Assinatura: 21/08/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 465986
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 501, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, 
Presidente, matrícula 73.347, 24/09/2019 a 28/09/2019, à Belém-PA/
Brasília-DF/Belém-PA, para participar do SECOPSeminário Nacional de 
TIC para a Gestão Pública e ROCA 2019. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 502, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
29/08/2019 a 31/08/2019, à
PARAGOMINAS/TOMÉ-AÇU/PARAGOMINAS, para VERIFICAÇÃO DE PRO-
BLEMAS NA ESTAÇÃO TELECOM TOMÉ-AÇÚ. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 503, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
26/08/2019 a 28/08/2019, à
PARAGOMINAS/IPIXUNA DO PARÁ/AURORA DO PARÁ/MÃE DO RIO/
IRITUIA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/SANTA MARIA DO PARÁ/PARAGOMI-
NAS, para VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NA INFOVIA BR-010. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 504, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 Diária ao(à) colaborador(a) JOSÉ DINAMIR SANTARÉM VIANA, Contador, 
matrícula 70.788, 24/09/2019 a 26/09/2019, à Belém-PA/Fortaleza-CE/
Belém-PA, para participar do XV Encontro Nacional do CONACI - Conselho 
Nacional e Controle Interno. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 505, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 
 O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais. R E S O L V E : Art. 1º Revogar PORTARIA Nº 497, de 19 
de Agosto de 2019.
Art. 2º Autorizar diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, 
Analista de Suporte, matrícula 73258, 14/08/2019 a 14/08/2019, à Be-
lém-PA/Igarapé-Açu/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no link 
da escola Maria Ione, vistoria no cluster e hotzone em Igarapé-Açu. MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 465833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a empresa TH DE CASTRO E CASTRO 
ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.377.128/0001-98. 


